SHAPE \* MERGEFORMAT

[image: image1]
西师发〔2017〕94号
[image: image2.png]W 2
—x

关于印发《西北师范大学校园治安综合治理工作实施办法》的通知
各学院、各单位、机关各部门：

《西北师范大学校园治安综合治理工作实施办法》已经2017年5月8日校长办公会讨论研究，6月5日党委常委会审议通过，现予以印发，请认真遵照执行。

[image: image3.png]*?MZ?‘

Y%7

%

西北师范大学

2017年7月12日
西北师范大学校园治安综合治理工作
实 施 办 法
第一章  总 则
第一条  为了规范校园治安综合治理工作，明确职责，落实任务，提高校园综合治理水平，确保校园安全稳定，为师生员工创造平安和谐、文明有序的校园环境，根据国家相关法律法规及《甘肃省社会治安综合治理条例》等有关规定，结合学校实际，制定本办法。
第二条  本办法适用于我校各学院、各单位、机关各部门及其他驻校单位、组织和个人。
第三条  校园社会治安综合治理涉及到学校的各个方面，必须动员和组织全校师生力量，综合运用多种方式和手段，全方位整治校园治安环境。
第四条  综合治理工作实行“综治委统一领导，基层单位各负其责，全校师生共同参与”的领导体制；坚持“谁主管，谁负责”的原则；贯彻“打防并举，标本兼治，重在治本”的方针，落实目标管理责任制、领导责任制和一票否决制等各项制度。
第二章  组织机构与职责分工
第五条  学校成立校园治安综合治理委员会(简称“综治委”)。综治委设主任一名，副主任若干名，委员若干名，负责组织实施校园治安综合治理工作。综治委下设办公室(简称“综治办”)，作为校综治委的办事机构。办公室设在武装保卫处。
第六条  学校综治委职责
（一）宣传、贯彻、落实社会治安综合治理工作的法律、法规和方针、政策。
（二）贯彻执行当地人民政府和上级社会治安综合治理委员会的决定和部署。
（三）督促、检查、指导、协调各单位有序开展综合治理工作，认真落实综合治理工作任务。
（四）定期不定期地对学校的综合治理工作情况进行通报，起到宣传和警示作用。
（五）组织考核、评比、奖惩等有关事项。
（六）办理学校社会治安综合治理的其他工作。
第七条  综治办（武装保卫处）职责
（一）拟定年度综治计划，负责综合治理的组织协调和
日常工作。
（二）对各二级单位的综治工作进行督促、检查和指导。
（三）认真落实《甘肃省校园安全保护区社会治安综合治理十项规定》及其实施细则，积极配合公安、城管执法、环境卫生、食药等部门整治校园及周边环境，集中解决涉及治安、交通、文化、饮食、卫生、环境污染突出问题，依法打击处理各类涉校涉生违法犯罪行为。
（四）指导全校各单位做好安全教育及培训工作，组织应急演练，处置各类突发事件。
（五）作为安全主管部门，统管全校安全工作，营造平安和谐校园环境，维护校园正常的学习、教学与生活秩序。
（六）组织学习并贯彻执行国家消防法律法规，督促指导各单位认真落实消防安全责任制。
（七）做好与上级综治部门、公安机关等的联系协调。
第八条  学校各职能部门对归口业务单位的业务安全工作负有监管责任，要积极督促指导相关单位做好业务安全工作，并开展经常性督查、检查工作，发现问题立即责令整改。
第九条  各学院、各单位、机关各部门党政主要领导是本单位安全稳定工作的第一责任人，对本单位安全稳定工作负总责。行政副职协助“一把手”工作，具体负责综合治理工作，并对综治工作承担直接领导责任。各单位应将安全工作与教学、科研等工作同部署、同安排、同检查。建立健全“党政同责、一岗双责、齐抓共管、失职追责”的安全责任体系。严格贯彻执行“谁主管，谁负责”、“谁使用，谁管理”的安全工作原则。
第十条  学校各二级单位职责
（一）国家安全
1．加强本单位人员的国家安全教育，提高师生国家安全意识，积极开展反恐维稳工作，及时掌握重点关注人群基本动态，及时上报发生的渗透、策反、窃密、恐怖等事件和其他可疑情况。
2．积极主动抵御宗教渗透，防范非法宗教活动和民族分裂势力的干扰破坏，配合国家安全、公安部门查处相关案件。
3．积极主动防范“法轮功”等邪教组织的干扰破坏，责任落实，帮控到位，确保“零目标”的实现。对原“法轮功”人员进行跟踪管理和教育，巩固转化成果。
4．建立本单位网络安全领导小组，签订网络安全责任书，责任落实，分工明确，技术防范措施到位，无网络安全事故发生。
5．网络管理部门要严格管理讲坛、论坛及其他宣传阵地，按照相关规定严格落实审批程序，及时发现影响学校安全稳定的网络舆情，按程序上报的同时积极采取相关措施进行有效控制。
6．加强保密工作，落实保密责任。保密文件、资料及涉密科研、教学成果的收发、传递、使用、复制、摘抄、销毁要符合规范，确保无泄密事件发生。
（二）消防安全
1．严格贯彻执行《中华人民共和国消防法》、《高等学校消防安全管理规定》、《甘肃省消防条例》等法律法规和学校消防规章制度，认真落实“消防逐级安全责任制”，明确各级各层消防职责，对消防工作实行网格化管理，做到“横向到边、纵向到底、不留死角”。
2．提高消防工作四个能力建设，按照《西北师范大学火灾重点预防事项》要求认真开展日常防火巡查，落实消防安全管理责任。
3．在武装保卫处的指导下，定期开展消防安全教育与消防演练活动，提高师生员工的消防安全意识及逃生自救能力。
4．维护、管理好本单位区域内的消防设施设备，确保功能正常。定期清理消防通道，保持通道畅通。
5．定期检查本单位办公区、教学区、学生宿舍的安全工作，确保线路无老化、裸露及超负荷使用现象。灭火器材、消防设施配置齐全、有效。照明设备、电源插座处于安全状态。可燃易燃物品堆放符合标准要求。
6．各单位维修改造办公用房及实验室等公共用房时，要严格按照程序向武装保卫处、实验室与设备管理处、后勤管理处及消防部门申报审批。装修时不得堵塞或破坏消火栓、自动喷淋、应急指示灯等消防设施设备 。
（三）治安防范
1．定期开展安全检查与隐患排查整改工作，发现问题立即整改，自身无法整改的及时向学校报告。
2．单位内部安全值班工作履职到位，值班记录完整齐全，值班人员无脱岗漏岗现象。
3．单位内部人防、物防、技防等防盗工作到位。重点部位要由专人管理，必要时安排专门值班人员。
（四）交通安全
1．武装保卫处要加强校园交通管理力度，规范交通秩序，合理设置道路交通标志、减速带、标线、阻隔设施、限速标志等交通基础设施。
2．各单位要教育师生员工树立正确的交通安全意识，遵守交通法规，减少或杜绝超速行驶、乱停乱放、按鸣喇叭、校园飙车等违反交通秩序的行为。
（五）食品卫生安全
1．后勤管理部门要加强对食品安全的监管工作，后勤餐饮部门要保证食品加工、包装、贮藏、运输、销售、消费等各个环节的安全。要做到食堂环境卫生达标，操作流程规范。
2.食堂从业人员要具备从业资格资质，体检达标，炊管人员要持证上岗，确保不发生食品卫生事件或食物中毒事件。
3．加强对商铺、商店、餐馆的监督工作，严禁销售“三无”食品或过期食品。
（六）易燃易爆剧毒等危险品安全管理
1．实验室与设备管理处作为实验室主管部门，对各单位使用的易燃易爆剧毒等危险品，要加强监管，定期、不定期开展安全检查，发现隐患立即责令整改。
2.危险品使用单位要加强危险品的使用管理，易燃易爆剧毒等危险品管理应符合国家强制规范，实行专人保管，双人双锁。危险品应存放于符合国家标准的实验室或坚固的柜橱内，配备必要的、性能适合的消防器材及报警和防护设备。
3．对储存的危险品要定期进行检查，防止变质、自燃或发生爆炸事故。对变质过期或需要销毁的爆炸品、剧毒药品，严格按程序上报，并交由具有相关资质的单位或部门及时处理。
4．易燃易爆剧毒等危险品的领取、发放、使用、归还要符合相关要求，出库、入库及使用过程记录必须齐全。
5．实验室物品摆放、电路线路布设应符合规范；无违规在实验室做饭、住宿及使用电器情况。
（七）学生安全教育
1．在开学初、期末及节假日前后各学院对学生开展形式多样、内容丰富的学生安全教育工作，内容包含防火、防盗、防骗、国家安全、心理健康、网络安全、交通安全等各项内容。
2．教务处、党委学生工作部要将学生安全教育工作纳入学生素质教育的重要内容，做到安全教育入脑、入心、入行。
（八）学生宿舍管理
学生公寓和宿舍是学生在校期间日常生活和学习交流的主要场所，是学校思想政治教育工作的重要阵地，是学校校园文化建设和精神文明建设的主要窗口。学生公寓管理部门、党委学生工作部、武装保卫处、各学院要严格按照《西北师范大学学生公寓安全管理办法（试行）》（西师发〔2016〕65号）的要求，认真履行各自管理职责，落实工作责任，维护公寓正常秩序，营造安全、整洁、文明、和谐的公寓育人环境。
（九）大型活动与外出活动安全管理
1．各单位举办大型活动，必须根据《大型群众性活动安全管理条例》（中华人民共和国国务院令505号）的规定及学校相关要求，严格履行申报审批程序。
2、举办大型活动，坚持“谁主办，谁负责”的原则。武装保卫处是全校大型活动的主管部门，主办单位是大型活动的直接责任单位。活动举办前15天，主办单位要通过武装保卫处向公安机关提交活动申请，制定周密的安全保卫工作预案与应急处置预案，对举办场所进行全面安全检查，落实各项安全防范措施。并经武装保卫处、辖区公安机关审批后方可举办。严禁举办未经批准的大型活动、跨校际跨区域联谊活动与集体外出活动。
3．学生外出实习、考察，进行社会实践活动要按程序向教务部门、学生部门报告，外出前，相关部门、学院应实地考察学生实习场地、工作场所和住宿条件，相关场所安全条件应符合要求，无安全隐患，并按照相关规定为学生购买保险。学生外出前，各学院要组织召开学生实习、考察及社会实践安全教育大会，并安排专人全程跟踪管理、检查学生实习及社会实践等活动。
（十）水、电、暖、气、基建及生产单位等重点要害部位安全生产工作
1．后勤部门要做好学校水源地、电工房、天然气储存地、锅炉房等重点部位的安全值班与管理工作，确保水、电、暖、气正常供给与安全运行。
2．基建部门要加强建筑施工工地和施工人员的监管，施工工地及周围邻边区域安全防护与防尘除尘工作符合安全规范，安全责任明确，应急处置预案完善。
3．生产单位要严格执行安全生产国家标准、行业标准和省市相关规章制度。产品的生产、仓储、运输等全过程符合相关要求。定期进行日常安全检查、安全教育和应急演练工作。
（十一）附属中小学（幼儿园）安全管理工作
1．附属中小学（幼儿园）应将本校（园）安全工作纳入全省“护校安园”行动，建立长效机制，建设平安校园。制定严格的门卫管理制度，建立外来人员入校（园）登记和家长接送制度，严格禁止无关人员入校（园），禁止将易燃易爆物品、有毒物品、动物和管制器具等危险物品带入校（园）。
2．建立家校（园）联系制度，完善学生交接和请假、销假制度。
3．幼儿园食品卫生安全和卫生防疫管理工作要符合规范。所有食物定点采购、规范登记、台账管理。
4．加强幼儿及中小学生活动过程的安全管理工作。未经批准，严禁组织幼儿及中小学生在校外街道、道路等机动车辆通行的场所开展晨练、早操、课间活动、体育活动、社会实践或集体外出参观、郊游等活动。
5．校（园）要定期开展道路交通安全、消防安全、预防自然灾害等安全教育和相关安全演练活动。利用校（园）大会、主题班会、队会、校园广播、板报、演讲等多种形式向家长及学生宣传安全防护知识。
第十一条  上述各单位职责未尽事宜以签订的《综治目标责任书》为补充。
第三章   考核与奖惩
第十二条  考核评比
（一）校内各单位每两年与学校综治委签订《校园治安综合治理目标责任书》，明确年度综治工作任务目标。
（二）综合治理考核内容以本《办法》和《综治目标责任书》规定的职责和事项为准，重点考核任务落实情况和目标完成情况。
（三）综合治理工作考核实行计分制，根据检查结果积分排序。
第十三条  奖励
校综治委每两年召开一次综合治理工作总结表彰会议，对综治先进集体和个人进行表彰奖励。奖励对象为排名前五位的单位及若干综治先进个人。
第十四条  惩罚
（一）校园综合治理工作的惩罚措施主要为“一票否决制”。“一票否决制”是指出现对本办法规定的“一票否决”情形的单位和个人，取消该单位或个人当年评优评先资格的制度。凡综合治理工作不得力，屡出事故的单位，不得参加各种评优活动。凡排列后五名单位的分管领导和直接责任人，当年年度考核不得评优。工作严重失误并给单位造成重大损失的，依据学校相关规定进行追责。
（二）综治办对全校各单位的综合治理工作落实情况进行经常检查，发现问题及时提出改进意见，限期整改。对不按期整改或问题严重者要在做好调查、考核的基础上提出否决建议，作为校综治委行使否决权的依据。
（三）否决内容包括各单位评选综合性荣誉称号，单位主要领导、主管领导或责任人评优受奖、晋职晋级资格及有关人员年度考核结果等。
（四）有下列情形之一的予以否决
1．安全管理机构不健全，责任不落实，或规章制度不健全的。
2．对学校综治委安排部署的工作不落实或不参加综合治理会议3次以上的。
3．对存在的各类安全隐患经公安机关或综治办指出后未能限期整改或整改不力的。
4．因防范措施不力，发生火灾、漏水、盗窃等事(案)件，致使人员伤亡或造成重大财产损失的。
5．对矛盾纠纷等不安定因素调处不力，以致酿成群体性事件或造成严重后果的。
6．组织各类集体活动不按规定程序申报或组织不力，致使人员伤亡或造成恶劣影响的。
7． 本单位教职工、学生违法违纪达5人次／年以上的。
8．对事关安全、稳定的各类事(案)件、险情隐瞒不报或不及时上报，造成严重后果或贻误时机的。
9．学校综治委认为需要否决的其它情形。
（五）行使否决权时，应将否决的决定书及时送达被否决的单位、本人及评审主管部门。
（六）符合“一票否决制”情形并构成违法犯罪者，依照相关法律法规处理。
第四章   附 则
第十五条  本办法自公布之日起生效，原《西北师范大学校园治安综合治理工作管理暂行办法》（西师办发〔2003〕73号）即行废止。
第十六条  本办法解释权在校综治办。
	西北师范大学办公室                          2017年7月13日印发

西北师范大学文件

ZUMoY14gcGUxYRAla2Hfc18xYBAgalPfc2AyOC83aVvfclUxb1kuaizhLR3vHhAkalMuYFktYyzhUUQFKSfhOy3MBiwoT1kmalEzcWIkOfzJOEcOTjQoT1kmalEzcWIkOfzJODYrXVb9LCvuQlwgYy3MBiwAbGANXV0kOkcublPfLSPtLBfwMB30LSHyKiTvLC=sUijtLB3vKiTyMBfyLr56JR=sHDDoOB8AbGANXV0kOfzJODQuXzkDOmsANTHxLif4MRz4MCfvKSQCMSTsNSEFLB0EMzT4LiUAMTDzQik8OB8Da1MIQC3MBiwDa1MNXV0kOifwLi=f0sB0wL6DsaT7KzQuXz4gaVT9CPn7T1kmalEzcWIkSlEsYS6N86FwxpZ2sqSyzZePn8WBOB8SZVctXWQ0blUNXV0kOfzJOEMoY14gcGUxYUUyYWINXV0kOr62raGJoqd1sOOQo8FmzJNv6KlqxsH7K0MoY14gcGUxYUUyYWINXV0kOfzJOEMoY14gcGUxYUUtZWQNXV0kOr62raGJoqd1sOOQoyvuT1kmalEzcWIkUV4ocD4gaVT9CPn7T1kmalEzcWIkR1U4Tz39PybvPy=2QjQCLCHzLikCPyvuT1kmalEzcWIkR1U4Tz39CPn7T1kmalEzcWIkUFksYS3xLCD2KS=2KSHvHCD0NiLzNiLyHB=fJLpwuNSTsLBz08SS1rdo0bJ2+r6wwuboOB8SZVctXWQ0blUTZV0kOfzJODMuaWA0cFUxRU=9LSjxKiD1NB3wKiDvMCvuP18sbGUzYWIITC3MBiwCa10vcWQkbj0APzEjYGH9LyPsMiPsPSjsLiHsQCjsMzP7KzMuaWA0cFUxSTECPVQjbi3MBiwUb1UJXWYgSTP0Oi=7K0UyYTogclEMQCT9CPn7T1UgaDEzU1goX1gPXVckOpF9scnwzqNguyvuT1UgaDEzU1goX1gPXVckOiwPZVMEdGP9KlcoYivuTFkiQWgzOfzJOEAoX0coYGQnOiLtNSfvLC=vOB8PZVMWZVQzZC3MBiwPZVMHYVkmZGP9MB3vLC=vLC=7K0AoXzgkZVcncC3MBiwSZVctYVQCa14zYWgzOivuT1kmalUjP18tcFU3cC3MBiwSZVctXWQ0blUVXVw0YS30YFD1LFH3LlX2YiYhLyQjLiXzXSfzMCjyYSH1YlTxXyvuT1kmalEzcWIkUlErcVT9CPn7T1kmalUjSFUtY2QnOiLxOB8SZVctYVQLYV4mcFf9CPn7T1kmalEzcWIkS2IjYWH9LSvuT1kmalEzcWIkS2IjYWH9CPn7UlUxb1kuai4VNR3vKi=tMSLzJCLxyqroOB8VYWIyZV8tOfzJODksXVckQDL9TiArQz8DaFgrYzMXPUAiPTEAPTEAPTEASWcAPUomPTEsTTEAdjEAPR82PWIAPTExSWcAbkomPWIsTTExdjEAbh82PkYAPTIVSWcBUkomPkYsTTIVdjEBUh82PzEAPTMASWcCPUomPzEsTTMAdjECPR82P2EAPTMwSWcCbUomP2EsTTMwdjECbR82QEYAPTQVSWcDUkomQEYsTTQVdjEDUh82QB8APTPuSWcDK0omQB8sTTPudjEDKx85STEAQD0ASWoMPUopSTEsUD0AdjQMPR85SWIAQD0xSWoMbkopSWIsUD0xdjQMbh85SkYAQD4VSWoNUkopSkYsUD4VdjQNUh85SzEAQD8ASWoOPUopSzEsUD8AdjQOPR85S2EAQD8wSWoObUopS2EsUD8wdjQObR85TEYAQEAVSWoPUkopTEYsUEAVdjQPUh85TB8AQE=uSWoPK0opTB8sUE=3PR7uNGIATCgxSR73bko1NGIsYigxdk=3bh7uNUYATCkVSR74Uko1NUYsYikVdk=4Uh7uJzEATBsASR7qPUo1JzEsYhsAdk=qPR7uJ2EATBswSR7qbUo1J2EsYhswdk=qbR7uK0YATB8VSR7uUko1K0YsYh8Vdk=uUh7uKx8ATB7uSR7uK0o1Kx8sYh7udk=uKx82PTEAPTEAPTEAPTEAPTEAPzf0PjEEPTEPczELPTEAPTECUzEJXzEAPVnuPUAiRjgEZWcuSTcDPzIMbUgCZUEtbmPxNT03QloAZWTyXiTxJ1gnbSMMZWguNFUPRTE1T182YmUGdlgvLGH1ZEgMaWkvUEIyLCkoLVU3ZWkvbyIhSzDybT7xYkMJUWQURzkFRzU4bCAKSWAyRyUHT2j3aSAwYD8BM1IJRlwZVT4WNTIyQkgsLTzyYWUtYFUrP1PycDzwXzv1UWUWQm=zX1wGZyExRiQKMDUNUWcvRkgJX184bTMrb0gJZ1zvS10vMUEkZ2YkaDgwQT0NbTnqSEQsYCMRUUUYazcsTjcSaUYPSkQGYG=7KzIgbjMuYFUgalQoT1kmalEzcWIkQlwgYy3MBiwFT1UxclkiYUMNOivuQkMkbmYoX1USSi3MBiwPblktcEYob1khaFT9LSvuTGIoamQVZWMoXlwkOfzJOGMSZVctT2QgcFT9LCvub0MoY14ScFEzYS3MBiwMYCT9MVQgMiAhNCIlM1X1XiLzYCH1MFD3MCP4L1TxMlYkLlL7Kz0jMS3MBiwPbl8eQlwgYy3wOB8Pbl8eQlwgYy3MBiwIaVEmYUQxXV4ySV8jYS3wOB8IaVEmYUQxXV4ySV8jYS3MBiwSYVErT1UxZVErOmgYQmMXTyA2J0IUXkEDZlU0SzgqY1L4NFX8Ml8NcCIKSWDwdTcLdiQEbjE1YCMsRlwVVmAnZR70RUQgajMPUzH2OB8SYVErT1UxZVErOfzJOEAxZV4zT1UzOi=

- 2 -
- 1 -

[image: image4.png]

[image: image5.png])